UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY

BAKALÁŘSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

**DŽALÁL AD-DÍN MENGUBERDI A MONGOLOVÉ
A JEJICH ODRAZ V DOBOVÝCH KRONIKÁCH**

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Ťupek PhD.

Autor práce: Bc. Lenka Hrabalová

Studijní obor: Arabistika-Íránistika

PRAHA 2013

Prohlašuji, že svoji bakalářskou jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze, 28. května 2013

Lenka Hrabalová

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Pavlu Ťupkovi PhD.
za rady, připomínky a metodické vedení práce.

OBSAH

ÚVODEM 5
- Politická situace Předního východu v letech 1200-1230 6
- Dobové prameny použité v práci 9
1. KAPITOLA – NOVÝ SULTÁN CHORÉZMU 13
2. KAPITOLA – DŽALÁL AD-DÍN A MONGOLOVÉ 24
3. KAPITOLA – CHOZÉMŠÁH A CHALÍFA 33
4. KAPITOLA – CHORÉZMŠÁH A VLÁDCI BLÍZKÉHO VÝCHODU 38
- Džalál ad-Dín a Seldžukové 39
- Džalál ad-Dín a Ajjúbovci 42
- Porážka u Yassi Chemen 45
5. KAPITOLA – SULTÁNOVA SMRT A JEJÍ VÝZNAM 49
ZÁVĚREM 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 55

ÚVODEM

Mongolské tažení na západ začalo v roce 1219, kdy Čingischánova vojska vytáhla proti chorézmšáhům. Mongolům se podařilo během několik následujících desetiletí dobýt a ovládnout rozsáhlá území Střední Asie a Blízkého východu, rozložit do té doby fungující říše a zničit vládnoucí dynastie. Hlavním důvodem jejich rychlého postupu na západ (a potažmo i na východ) je, že si vybrali tu nejvhodnější dobu, jakou mohli. Seldžucká říše, která století předtím sjednocovala podstatnou část Blízkého východu, se rozpadla na řadu dílčích států. Přicházející křižáci a křesťanské státy ve Svaté zemi zaměstnávali ajjúbovské vládcy. Řada měst a lokálních vládců se snažila získat nezávislost a založit vlastní dynastii. Takto rozložená usedlá společnost byla dlouhodobě neschopná odolávat vojenské síle kočovných národů.

Nomádské společnosti se vyznačují rychlou pohyblivostí, schopností odolávat nepříznivým podmínkám a tvrdou disciplínou. Čingischánův vojenský génius a schopnost sjednotit roztržité mongolské kmeny pak z tohoto národa učinili nezastavitelný kolos. Rychlý průjezd Mongolů přes Střední Asii překvapil všechny současníky. Jak se ukázalo, islámský svět nebyl ve stavu, kdy by mohl nájezdníkům vzdorovat. Málokterý vládce té doby se dokázal postavit nájezdníkům na odpor. Jedním z těch mála a prvním, který porazil Mongoly v otevřeném boji, byl Džalál ad-Dín Menguberdi, dědic Chorézmšákové říše.

Džalál ad-Dín Menguberdi se stal vládcem říše v roce 1220 po smrti svého otce, Muhammada. A ačkoliv je dnes jednou z méně slavných postav historie, ve své době byl řadou kronikářů označován jako zachránce muslimského světa před mongolskou hrozbou. Chorézmšáková říše se rozpadla ještě před jeho nástupem na trůn a z prince se stal potulný rytíř, snažící se obnovit moc své dynastie. Během své dvanáctileté vlády procestoval území od Kaspického moře po Afghánistán, Indii, Írán, Irák, Sýrii a Gruzii a ve všech těchto zemích slavil vojenské úspěchy.

Ve své době představoval chorézmšáh největší sílu v oblasti střední Asie a jeho osoba reprezentovala odboj. Jako sultán byl uznávaný a uctíván nejen svými poddanými, ale mířily k němu velvyslanci sousedních i vzdálenějších říší, od kterých v mnoha případech získával podporu a nabídky na spojenectví.

Oproti tomu nově příchozí sultán změnil rovnováhu sil jak v Indii, tak v oblasti Iráku a Kavkazu a stal se v danou chvíli mnohem větší hrozbou pro místní strukturu, než Mongolové. Sultán za své vlády čelil mnoha zradám a odbojům, nejen mezi obyvateli a správci nově získaných území, ale také mezi svými dlouholetými vazaly.

Ve své práci se chci zaměřit na obraz sultána Džalál ad-Dína v kronikách jeho současníků a v kronikách, které vznikaly krátce po jeho smrti. Mým cílem je zobrazení sultána v kontextu jeho doby a pochopení jeho přínosu, pozitivního či negativního, pro tehdejší svět. Jaká byla jeho role v ochraně tehdejšího světa? Byl nazýván „nekonečným dobrodruhem“, „hrází proti Mongolům“, ale i „krvelačným milovníkem násilí“ a nekonečným opilcem. Jak byl tedy viděn jednotlivými stranami? Byl vládcem bez říše, nebo nejmocnější silou v oblasti Blízkého východu?

Na tyto otázky se pokusím odpovědět v pěti kapitolách. První z nich se bude věnovat nástupu Džalál ad-Dína na trůn a událostem, za jakých k tomu došlo. Ve druhé kapitole se pokusím popsat složitý vztah chorézmšáha a Mongolských dobyvatelů. Třetí kapitola se zabývá vztahem Džalál ad-Dína k bagdádskému chalífátu, který byl silně ovlivněn politikou sultánových předchůdců. Velmi nestálý a proměnlivý vztah chorézmšáha, Ajjúbovců a Seldžuků bude tématem čtvrté kapitoly. Pátá kapitola se bude věnovat sultánově smrti a jejím odrazu v dobových kronikách a samozřejmě nekrologům, které mu kronikáři věnovali.

Mým cílem je vytvoření co nejkomplexnějšího obrazu sultána Džalál ad-Dína Menguberdiho takového, jakého ho viděli jeho současníci a jakého ho zachytili doboví kronikáři.

V úvodu bych ráda věnovala prostor pro základní seznámení s geopolitickou situací té doby a pro seznámení s kronikami a kronikáři, se kterými jsem ve své práci pracovala.

Politická situace Předního východu v letech 1200-1230

Chorézmšská říše

Říše Chorézmšáhů se etablovala po rozpadu Seldžucké říše, kdy na východních hranicích s říší Kara-Chitai vzniklo mocenské vakuum. Území Chorézmů bylo od jedenáctého století silně turkizováno, ale kulturně bylo ovlivněno Íránem a perština byla oficiálním

jazykem říše, zatímco mluveným jazykem byla chorézmština. Chorézm bylo také nepopiratelné intelektuální centrum své doby.

Chorézmšáhové, sami etničtí Turci, byli dlouho loajální seldžuckým sultánům, ale od druhé poloviny dvanáctého století začínají vlastní expanzi směrem na jih. Nezávislým státem se Chorézm definitivně stal po roce 1194, kdy chorézmšáh Ala ad-Din Tekiš porazil a zabil sultána Toghrila III. Ala ad-Dínův nástupce, Muhammad, pokračoval v expanzivní politice, která byla zaměřena proti říši Ghůrovců a Kara-Chitai, které byly v té době oslabeny. Hned v prvních letech své vlády dobyl sultán řadu území, mezi nimi oblast Herátu, Balchu, Samarkand a Bucharu

Chorézm nebyl stabilní říší; sultán nedokázal v provinciích udržet řád a obyvatelstvo nebylo v bezpečí. První povstání vypuklo v roce 1212 v Samarkandu a bylo utopeno v krvi. Ačkoliv byli Mongolové v této době zaneprázdněni bojem v Číně, už v té době byla jejich autorita v oblasti Střední Asie větší, než autorita sultánova a podřízenost mu vyhlásilo několik dynastií.¹

Mongolové

Mongolové jsou etnická skupina původem z oblasti dnešního severovýchodního Mongolska. Mongolská říše vznikla roku 1206, kdy Temudžin sjednotil kočovné mongolské a turkické kmeny a byl prohlášen Čingischánem (1206-1227), nejvyšším vládcem. Tato kmenová federace expandovala všemi směry. Hned roku 1206 bylo zahájeno tažení do Číny, která byla během dvaceti let celá dobytá. Ve stejném roce začalo i pomalé pronikání do Střední Asie, které vyvrcholilo v letech 1218-1220 zničením Říše

[…]

V očích řady obyvatel Předního východu, ohrožených mongolskou invazí, asi šáh opravdu představoval onoho „kouzelného prince“. Ten na čas zmizel, aby se opět objevil, a zachránil zemi z hluboké krize. O tomto svědčí také vznik legend po jeho smrti. Je uváděno, že řada lidí věřila, že se chorézmšáh vrátí, až zase získá sílu. Z velmi podobného kulturního zázemí jako Džuvajní také čerpal pro svou kroniku Rašíd ad-Dín. Ten, ačkoliv psal své dílo o něco později, psal je v podobném prostředí a z části z Džuvajního vycházel. Oproti nim, pozdější autoři jako Ibn Wásil, Ibn at-Tiqtaqa nebo ad-Dahabí, již vnímali osobu sultána zcela odlišně.

V době, kdy tito historikové tvořili svá díla, byla legenda o sultánovi už mrtvá. Stejně tak už nebyl zapotřebí hrdina vzdorující Mongolům, protože se na území Blízkého východu a Střední Asie etablovaly nové říše. Ibn Wásil navíc, stejně jako Ibn al-Athír o něco dříve, psal své dílo pro dynastii Ajjúbovců, kteří byli Džalál ad-Dínovi političtí rivalové. Z tohoto úhlu pohledu je tedy pochopitelné, že byl chorézmšáh vždy popisován jako krvelačný a války chtivý. I přesto ale ani oni nikdy nepopřeli jeho výsadní postavení a roli v obraně ummy před Mongoly.

Z části z druhé strany barikády k nám promlouvá kronika al-Džuzdžáního, kterou sepsal pro Dillíského sultána. Al-Džuzdžání zde uznává schopnosti Džalál ad-Dína, ale jemu na roveň staví další vládce, většinou z Afghánské oblasti. Tito vládci, původem z dnešních afghánských měst, byli patrně příbuzní Dillíského vládce a tím se dostali na strany kroniky. Dillíský sultanát vznikl poté, co chorézmšáhové zničili Ghúorskou dynastii ve Střední Asii a jeden z ghúorských generálů se stáhl do Dillí, kde založil novou říši. To by mělo být důvodem snížení důležitosti Džalál ad-Dína v této kronice.

Fakt, že se Džalál ad-Dín objevuje v Tajné kronice Mongolů pouze do roku 1221, může znamenat pouze to, že poté už nebyl pro Mongoly takovou hrozbou, za jakou jej islámští kronikáři považovali. Mongolové byli stále zaneprázdněni na několika frontách a oblast Blízkého východu ležela na nejvzdálenějším okraji zájmů říše.

Obraz sultána Džalál ad-Dína v očích jeho současníků je tedy složitou mozaikou názorů a pohledů. Bezpochyby se jednalo o mocného a silného vládce, do roku 1221 nebezpečného protivníka Mongolů ve Střední Asii, po roce 1223 narušitele statutu quo na Blízkém východě. Džalál ad-Dín nebyl patrně jiný, než jeho současníci. Byl krvelačný a miloval alkohol, ale proti tomu zůstával neohroženým dobrodruhem a charismatickým vládcem. Pod jeho osobou se sdružovaly celé armády složené z různých národností. Noví vazalové za ním přicházeli kvůli obavám o vlastní bezpečnost, ale také kvůli aureole vznikající legendy „O chorézmšáhovi, obránci islámských zemí“.

Ačkoliv Džalál ad-Dín po svém návratu z Indie nezaznamenal žádné větší vítězství nad Mongoly, nespočet vítězství nad jeho ne-mongolskými nepřáteli tuto legendu přižívoval. Sultán sám sebe prezentoval jako ochránce ummy a bojovníka za Islám a na tato slova obyvatelé Blízkého východu, zvláště v době mongolské hrozby, slyšeli.

Jaký byl ale jeho skutečný přínos pro Přední východ? Jak už jsem načrtla, vnímání Džalál ad-Dína jako „hráze proti Mongolům“ je velmi složité. Při jediném velkém střetnutí s nimi, v Íránu v roce 1227, chorézmšáh porazil pouze vedlejší oddíly, část mongolského vojska se před bitvou stáhla. Jeho přínos v tomto směru je tedy diskutabilní. Dalo by se spíše mluvit pouze o naději, kterou dával; že Mongolové mohou být poraženi. Tato naděje stojí za vznikem legendy, o kterou se patrně sám šáh přičinil. Víra obyvatel Předního východu mu mohla usnadnit pronikání do nových území. Podobně, jako se stalo při jeho návratu z Indie v Íránu.

Kronikáři jako Ibn Wásil chorézmšáha obvinili z toho, že v jeho stopách přijeli Mongolové. V tom se patrně příliš nemýlil, zmíněný „lov na chorézmšáha“ byl Čingischánem asi opravdu vyhlášen. Mongolové, na vrcholu své expanze, by se ale na Blízký východ dříve či později dostali. Jejich oddíly mířily v té době všemi směry a využívaly každého oslabení nepřátel. Stejně, jako se stalo po Džalál ad-Dínově porážce u Yassi Chemen.

Co se týče situace na Blízkém východě, příchod nového silného vládce tam v širším kontextu příliš nezměnil. Blízký východ byl před příchodem chorézmšáha stejně rozdrobený, jako po něm. Ajjúbovcí válčili s křížáky a se Seldžuky a města střídala majitele. Místní vládcí nebyli na příchod Mongolů o několik let později připraveni o nic více, než by byli připraveni, kdyby se Džalál ad-Dín neobjevil. Jejich neschopnost spolupráce se projevila v plné míře, když se ukázalo, že nejsou schopni Mongolům vzdorovat.

Za jako jediný reálný a hmatatelný přínos Džalál ad-Dínova působení bych v závěru své práce označila příchod tisíců chorézmských žoldáků na Blízký východ. Ti se začlenili nejen do seldžucké armády, ale stali se také členy egyptské mamlúcké armády, která v roce 1260 porazila Mongoly.
