**Oponentský posudek na bakalářskou práci Lenky Hrabalové
„Džalál ad-dín Menguberdi a Mongolové a jejich odraz v dobových kronikách“**

Cílem bakalářské práce je prezentovat obraz chórezmského vládce Džalál ad-dína Menguberdiho, legendárního bojovníka proti Čingischánovým mongolským hordám, jak je zachycen v kronikách sepsaných jeho současníky či generací těsně následující. Autorka přitom vychází z několika pramenů psaných v arabštině či perštině (Džuzdžání, Ibn al-Athír, Ibn Wásil, an-Nesáwí) a dále z překladů kronik do angličtiny a francouzštiny (Džuvajní, ad-Dahabí, Rašíd ad-dín, zčásti an-Nesáwí).

Volbu tématu i výběr pramenů a sekundární literatury je třeba ocenit jako nesporný přínos práce. Autorka prokázala, že umí pracovat s prameny psanými v původním jazyce a užít při jejich srovnávání relevantní literatury. Rovněž je nutno pochválit snahu o zachycení co možná nejplastičtějšího obrazu sultána Džalál ad-dína, jak ho nabízejí kroniky psané z různých úhlů pohledu, a jeho částečné doplnění vlastními poznámkami. Členění práce je logické a přehledné.

Úskalím je naopak samotné zpracování tématu. Jednotlivé kapitoly jsou spíše faktografickým výčtem daných událostí proloženým údaji o tom, jak ony události vnímali kronikáři, a chybí jim hlubší snaha o analýzu samotného obrazu historie prezentovaného v kronikách. Každé kapitole by slušel alespoň kratinký úvod, kde by bylo naznačeno, čím se kapitola zabývá, a rovněž stručný závěr se shrnutím přínosu kapitoly. Čtenář se tak nedozví nic o způsobu práce s prameny ani o tom, k čemu práce směřuje. Nicméně široké využití kronik psaných v arabštině a perštině i anglicky a francouzsky psané sekundární literatury tyto nedostatky do jisté míry vyvažuje.

Úroveň práce bohužel sráží četné gramatické a stylistické chyby. Vedle očividných hrubek („mířily... velvyslanci“ / s. 5, „užíval titulu, podobný jeho“ /s. 14, „svěřil velení mě“ / s. 15, „jakoby“ místo „jako by“ / s. 30ff. atp.), je to především nesprávné oddělování vět či větých členů čárkami (namátkou: „...pro místní strukturu, než Mongolové“, „prosba o pomoc, proti Chorézm“, „bránil svou zemi, jako pravý sultán, „byl podobné povahy, jako Džalál ad-dín“, „na druhou stranu, jedna z Džalál ad-dínových sester“, „...kterých se dopustil, a která...“ atp. atp.) a psaní velkých písmen zjevně pod vlivem angličtiny („Mongolští dobyvatelé“, „Ajjúbovský vládce“, „Abbásovský chalífát“, „Dillský vládce“, „Afghánská oblast“). Krom toho se práce hemží stylistickými neobratnostmi, které někdy působí až komicky. Namátkou uvedme: „...snahou o navrácení Abbásovskému chalífátu jeho bývalou slávu“ /s. 8., „střetnutí se s Mongoly“ / s. 14, „karavana byla rozkradena“ / s. 14, „mohlo se jednat o... jako touhu po trůnu“ / s. 16, „nepříliš bystrý ve svých studiích“ / s. 17, „...které byly ať už tři dny, nebo měsíc, za ním“ / s. 25, „...početně výraznější početnější mongolskou armádu“ /s. 26, „nová vlna Mongolů byla vedena...“ /s. 30, „Tolik tedy bylo učiněno ohledem svaté války proti nevěřícím“ /s. 43, „vojska se rozpadla všemi směry“ / s. 51 atp. atp.).

Dalším nešvarem jsou přepisy vlastních jmen jako např. „Jámi‘ at-tawárich“ (správně: Džámi‘...), „Mameluci“ (mamlúci), „Öljeitü“ (Öldžejtü), „Al-Fachri“ (al-Fachrí), „Daquq“ (Daqúq), „Yassi Chemen“ (Yassı Çemen), „Ghiyats ad-Dín“, „Cilicie“ (Kilikie), „Turkomani“ (Turkméni, případně nomádské turkické kmeny), „Ghúrská dynastie“ atp.

Přes uvedené nedostatky text bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Proto práci **doporučuji přijmout k obhajobě** a navrhuji hodnocení **velmi dobře až dobře**.